
Comune di Castellafiume
(Prov. Di L’Aquila)

Via delle Scuole n°39, cap. 67050
Tel. 0863 – 54142 – 54353 fax 0863 – 54440

Sito Internet – www.comune.castellafiume.aq.it
E-mail – info@comune.castellafiume.aq.it

COPIA
AREA SOCIALE, ISTRUZIONE E SERVIZI CIMITERIALI 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

REGISTRO GENERALE N. 365 del 05/12/2023

DETERMINAZIONE N. 50 DEL 03/12/2023

OGGETTO:
APPRO.NE  AVVISO INDAGINE MERCATO X MANIFESTANE  INTERESSE  
PARTECIPARE  PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 50, COMMA 1 LETT. B) D.LGS 
36/2023 X AFFIDAMENTO SERVIZIO REFEZIONE SCO.CA SCU INFANZIA PERIODO DA 
01/01/24 AL 30/06/24 E AA. SS. 2024/20 E 2025/2026

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione

Premesso che ai sensi e per gli effetti dell'art. 50, comma 10, del D.Lgs n° 267/2000, il Sindaco, 
con Decreto  n. 04 del 17/05/2023, ha nominato il sottoscritto Responsabile dell'Area Sociale, 
Istruzione e servizi cimiteriali, attribuendo le funzioni e responsabilità della Dirigenza, così come 
definite dall’art. 107, commi 2 e 3, del D.Lgs n° 267/2000 e conferendo l’incarico di posizione 
organizzativa;                    

Vista la Deliberazione di C.C. n° 47 del 16/12/2022 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione 2023-2025;

Vista la Deliberazione di G.C. n° 72 del 29/11/2023 con la quale sono state impartite le seguenti
direttive:

“Di  dare  indirizzo  al  responsabile  dell’Area  Sociale  di  provvedere  a  ripristinare  il  servizio  di
refezione scolastica della scuola dell’Infanzia, con preparazione dei pasti utilizzando attrezzature e
locali cucina di  proprietà del Comune e distribuzione in loco, tramite apposita evidenza pubblica,
per il periodo dal 01 gennaio 2024 al 30 giugno 2024 e per gli anni scolastici 2024-2025 e 2025-
2026;

Di  garantire  detto  servizio  in  favore  degli  alunni  della  scuola  dell’infanzia,  degli  insegnanti  e
personale a.t.a aventi diritto, per 5 giorni settimanali, dal lunedì al venerdì;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 365 del 05/12/2023



Di dare mandato ai  servizi  competenti  in  ordine a  tutti  gli  atti  successivi e consequenziali  alla
presente deliberazione;

Di dare atto che alla spesa si farà fronte con i fondi appositamente stanziati e disponibili al capitolo
2370, refezione scolastica, del bilancio 2024-2026”;
         
Vista la Determinazione dell’Area Sociale n. 44 del 18/10/2023 con cui è stato affidato alla ESSEBI
s.r.l  avente  sede  legale  in  Roma,  00174  alla  via  Sestio  Calvino  n.  214,  e  sede  operativa  ad
Avezzano, via Newton n. 11, Partita Iva 01281660660, il servizio di refezione scolastica in favore
della Scuola dell’Infanzia di Castellafiume per il periodo da Ottobre 2023 al 31 Dicembre 2023, al
prezzo offerto di € 5,94 + iva 4% a pasto ed un ammontare complessivo dell’appalto, per l’intero
periodo,  di €  7.722,00 + iva 4%;
 
Rilevato, in vista della scadenza del contratto il prossimo 31 Dicembre 2023, che 
occorre procedere ad attivare una nuova procedura di gara per assicurare il regolare svolgimento del
servizio mensa scolastica anche nel periodo in oggetto specificato;

Ritenuto  opportuno,  al  fine  di  semplificare  le  procedure,  ridurre  i  tempi,  garantire  maggiore
efficienza ed efficacia al procedimento e, non ultimo, ridurre i costi data la maggiore durata del
servizio,  stabilire di bandire la procedura di gara per l’affidamento del servizio di cui trattasi per il
periodo dal 01 gennaio 2024 al 30 giugno 2024 e per gli anni scolastici 2024/2025 e 2025/2026 ,
come già indicato dalla Giunta Comunale restando, comunque, sotto soglia; 

Considerato che il numero dei pasti da erogare, ammonta presumibilmente a circa 1.700 per il
periodo 01 gennaio 2024 – 30 giugno 2024 ed è stimato per un totale di 2500 pasti per ciascuno dei
due successivi anni scolastici, dunque per complessivi 6.700 pasti stimati, relativi all’intero periodo
01 gennaio 2024 – 30 giugno 2024 e per gli anni scolastici 2024/2025 e 2025/2026;

Considerato  che, sulla base di tale previsione, si può stimare un costo presunto del servizio, per
tutto il periodo sopra riportato, da porre a base d’asta della procedura, di € 40.200,00 + iva 4% (di
cui €  402,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso), vale a dire € 6,00 a singolo pasto +
iva 4% ( di cui € 0,06 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso);

Precisato che la scelta del contraente sarà effettuata attraverso procedura negoziata tramite RDO

(richiesta di offerta) con invito rivolto a tutti gli operatori economici iscritti nella categoria “Servizi

di  Ristorazione”,  sottocategoria  “Servizi  di  Ristorazione  scolastica”  del  M.E.P.A.,  che  avranno

presentato istanza di manifestazione di interesse, (e comunque in numero non inferiore a 5 operatori

economici), ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) D. Lgs.vo n° 36/2023 e s.m.i., da svolgersi sul

portale acquistinrete della Pubblica Amministrazione (www.acquistinretepa.it), adottando il criterio

di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, nel rispetto dell’art. 108, comma 2

lettera a) e art. 130, D.lgs n. 36/2023, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, sull’importo a

base d’asta di € 40.200,00 circa oltre IVA al 4% (di cui € 402,00, pari  all’1% dell’ammontare

complessivo dell’appalto) per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; vale a dire € 6,00 (di cui

€ 0,06 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso) + iva 4% posto a base d’asta per ogni

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 365 del 05/12/2023

http://www.acquistinretepa.it/


singolo pasto, per un numero presunto di pasti di circa 6.700 per tutta la durata dell’appalto, come

in oggetto specificato;

Richiamato, altresì, l’art. 50 comma 1 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

Viste le Linee Guida ANAC n. 4 approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097, del 26
ottobre 2016 e successive modificazioni ed integrazioni, recanti “Procedure per l’affidamento dei
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

Rilevato che:
- l’individuazione dei soggetti da invitare alla procedura negoziata avverrà mediante
indagine di mercato, consistente nell’acquisizione di manifestazioni di interesse a cura degli
aspiranti  candidati  e  che  a  tal  fine  è  stato  redatto  apposito  avviso  nonché  lo  schema
dell’istanza  di  manifestazione  di  interesse  che  saranno  allegati  quale  parte  integrante  e
sostanziale della presente determina a contrarre e di approvazione dell’avviso;
- detto  avviso  verrà  pubblicato  nell’Albo  Pretorio  on-line  e  nel  sito  internet  del
Comune di Castellafiume  per 15 (quindici) giorni consecutivi;

Visto l’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, sull’Ordinamento degli Enti
Locali, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre, indicante il fine
che  il  contratto  intende  perseguire,  l’oggetto  del  contratto,  la  sua  forma  e  le  clausole  ritenute
essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 192 del T.U.E.L. :

- il  fine  che  il  contratto  intende  perseguire  è  quello  di  garantire  il  servizio  di  refezione
scolastica agli alunni frequentanti la Scuola dell’Infanzia di Casellafiume, compresi gli insegnanti e
il personale ATA aventi diritto;

- l’oggetto della fornitura è il servizio di refezione scolastica, per il periodo dal 01 gennaio
2024 al 30 giugno 2024 e per gli anni scolastici  2024/2025 e 2025/2026 in favore degli alunni
frequentanti la Scuola dell’Infanzia di Castellafiume, compresi gli insegnanti e il personale ATA
aventi diritto;

- la  forma  contrattuale  sarà  quella  generata  dal  portale  acquistinrete  della  Pubblica
Amministrazione (www.acquistinretepa.it); 

- la procedura negoziata sarà effettuata mediante RDO (richiesta di offerta) con invito rivolto
a  tutti  gli  operatori  iscritti  nella  categoria  “Servizi  di  Ristorazione”,  sottocategoria  “Servizi  di
Ristorazione scolastica” del M.E.P.A., che avranno presentato istanza di manifestazione di interesse,
( e comunque in numero non inferiore a 5 operatori economici), ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett.
b)  D.Lgs.vo  n°  36/2023  e  s.m.i.,  da  svolgersi  sul  portale  acquistinrete  della  Pubblica
Amministrazione  (www.acquistinretepa.it)  e  verrà  affidata  con  il  criterio  di  aggiudicazione
dell’offerta  economicamente più vantaggiosa,  ex art.  108 comma 2 lettera  a)  e art.  130 del  D.
Lgs.vo n° 36/2023 e s.m.i. sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 365 del 05/12/2023

http://www.acquistinretepa.it/
http://www.acquistinretepa.it/


Rilevato che la scelta di tale procedura consente la realizzazione dei principi generali codicistici di
cui agli artt. da 1 a 11 del D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., ovvero:

Art. 1 Principio del risultato;

Art. 2 Principio della fiducia;

Art. 3 Principio dell'accesso al mercato

Art. 4 Criterio interpretativo e applicativo

Art. 5 Principi di buona fede e di tutela dell'affidamento

Art. 6 Principi di solidarietà e di sussidiarietà orizzontale. Rapporti con gli enti Terzo 

           Settore

Art. 7  Principio di auto-organizzazione amministrativa

Art. 8  Principio di autonomia contrattuale. Divieto di prestazioni d'opera intellettuale a

           titolo gratuito

Art. 9  Principio di conservazione dell'equilibrio contrattuale

Art.10 Principi di tassatività delle cause di esclusione e di massima partecipazione

Art. 11 Principio di applicazione dei contratti collettivi nazionali di settore. 

            Inadempienze contributive e ritardo nei pagamenti

Ritenuto,  pertanto, necessario  dare  pubblicità  alla  presente,  con tutti  i  suoi  allegati,  mediante
pubblicazione:

- sul  sito  del  Comune  di  Castellafiume   www.comune.castellafiume.aq.it,  sezione
“amministrazione trasparente”, “Bandi e contratti”;
- all’ Albo Pretorio online;

Preso atto che in  ottemperanza alla vigente normativa sulla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  il
soggetto  aggiudicatario sottoscriverà apposito  modello indicante  il  conto corrente dedicato  ed i
soggetti legittimati ad operarvi, che sarà allegato al capitolato d’oneri sottoscritto;

Visti:
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. “Testo unico delle Leggi sull’Ordinamento
   degli Enti Locali”;
- il D. Lgs. n.36/2023 e s.m.i.
- la L. n. 241/1990 e s.m.i.;
- lo Statuto dell’Ente;
- il Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

D E T E R M I N A

1. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 365 del 05/12/2023

http://www.comune.castellafiume.aq.it/


2. Di approvare l’avviso pubblico finalizzato all’indagine di mercato per l’individuazione 
degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata di cui trattasi, nonché il relativo 
modello di istanza;

3. Di dare atto che trattasi di avviso avente carattere meramente esplorativo, con riserva 
pertanto di non procedere ad alcuna successiva consultazione di mercato tra gli operatori economici 
che avranno eventualmente manifestato il proprio interesse, o di variarne il contenuto negli aspetti 
di dettaglio;

4. Di precisare che la scelta del contraente avverrà attraverso procedura negoziata mediante 
RDO (richiesta di offerta) con invito rivolto a tutti gli operatori economici iscritti nella categoria 
“Servizi di Ristorazione”, sottocategoria “Servizi di Ristorazione scolastica” del M.E.P.A., che 
avranno presentato istanza di manifestazione di interesse, (e comunque in numero non inferiore a 5 
operatori economici), ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) D.Lgs.vo n. 36/2023 e s.m.i, da 
svolgersi sul portale acquistinrete della Pubblica Amministrazione (www.acquistinretepa.it), da 
aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 108, comma 
2 lett a) e art. 130 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i., in termini di: 1) Offerta tecnica: Punti 70/100   – 2) 
Offerta economica: Punti: 30/100;

5. Di dare atto che la pubblicazione dell’avviso in oggetto avverrà per 15 giorni consecutivi 
mediante pubblicazione sul sito del Comune, Sezione “ Amministrazione Trasparente”, “Bandi e 
contratti” e all’Albo Pretorio online;

6. Di dare atto che la spesa presunta di € 40.200,00 + iva 4% è prevista al capitolo 2370 del 
bilancio finanziario 2024/2026 che ha sufficiente disponibilità;

7. Di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs n.
36/2023 è il Responsabile dell’Area Sociale, Sig. Santese Augusto;

8. Di dare atto che avverso il presente atto chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per 
violazione di legge, per incompetenza ed eccesso di potere, entro 60 gg. dalla data di pubblicazione,
al TAR Abruzzo o, in alternativa, entro 120 gg. dalla data di pubblicazione, al Presidente della 
Repubblica;

9. Di attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto
ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs n. 267/2000.

La presente determinazione, avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria e l’inserimento nella raccolta di cui all’art. 183 c. 9°, del Decreto 

Lgvo. 267/00 (T.U.)….

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 365 del 05/12/2023

http://www.acquistinretepa.it/


VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta
n.ro 525  del 03/12/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Castellafiume, lì 03/12/2023

Il Responsabile del Servizio 

F.to  SANTESE AUGUSTO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile dell’Area Economica Finanziaria, ai sensi del Dlgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine
alla regolarità contabile della Proposta n.ro 525 del 03/12/2023 esprime parere: FAVOREVOLE.

Dati contabili:

Castellafiume, lì 05/12/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to DOTT. DI PANGRAZIO STEFANO

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 567

Il  05/12/2023 viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  OnLine  la  Determinazione  N.ro  365  del
05/12/2023 con oggetto:
APPRO.NE  AVVISO INDAGINE MERCATO X MANIFESTANE  INTERESSE  PARTECIPARE
PROCEDURA  NEGOZIATA  EX  ART.  50,  COMMA  1  LETT.  B)  D.LGS  36/2023  X
AFFIDAMENTO SERVIZIO REFEZIONE SCO.CA SCU INFANZIA PERIODO DA 01/01/24 AL
30/06/24 E AA. SS. 2024/20 E 2025/2026

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  SANTESE AUGUSTO  il 05/12/2023.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 365 del 05/12/2023


